Nº 227, sexta-feira, 21 de novembro de 2008 133 ISSN 1677-7069

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - A presente licitação tem por objeto a
contratação de empresa especializada para a assinatura e o forne-
cimento de periódicos técnico-científicos internacionais, referentes ao
ano de 2009, conforme especificação constante no Termo de Re-
ferência - anexo I. Total de Itens Licitados: 00091 . Edital:
21/11/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO:
Avenida Getúlio Vargas, 333 Quitandinha - PETROPOLIS - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2008 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 11/12/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

PAULO CÉSAR DE FREITAS HONORATO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2008)

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e contratação de pessoa jurídica
para eventual fornecimento de nitrogênio líquido para o laboratório de
microscopia e varredura do MCT/MPEG. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 21/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barta, 376 São Braz - BELEM - PA .
Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 03/12/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA
Diretora

(SIDEC - 20/11/2008) 240125-00001-2008NE900015

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 27/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/11/2008 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção
e contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de ser-
viços de telefonia fixa para o MCT/MPEG.

IMA CÉLIA GUIMARÃES VIEIRA
Diretora

(SIDEC - 20/11/2008) 240125-00001-2008NE900015

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EDITAL No- 4/2008
RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO
CLASSE 1 - PADRÃO I

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado da Prova Objetiva, do Concurso
Público para o cargo de Técnico Classe Técnico 1 - Padrão I, área de
atuação Instrumentação Eletrônica, realizada no dia 17 de novembro
de 2008, conforme previsto no Edital No- 04/2008, publicado no Diá-
rio Oficial da União No- 155, de 13 de agosto de 2008 e suas re-
tificações publicadas nos Diários Oficiais da União n°s 182, de 19 de
setembro de 2008 e 193, de 06 de outubro de 2008, e divulga data e
local da segunda etapa do Concurso, conforme abaixo:

NOME CANDIDATO Classificação
José Roberto Lopes de Carvalho 1° lugar
Raquel Rodrigues Lima 1° lugar
Mário Aparecido Christian Halm 2° lugar
Paulo Roberto Brites da Luz 2° lugar

Segunda etapa - Prova Oral:
DATA: 24 de novembro de 2008
Horário: 09 horas
Local: Observatório Nacional, Rua General José Cristino, n°-

77 - São Cristóvão/RJ.

SERGIO LUIZ FONTES

EDITAL No- 5/2008
RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO
CLASSE 1 - PADRÃO I

O Diretor do Observatório Nacional - ON, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado da Prova Objetiva, do Concurso
Público para o cargo de Técnico Classe Técnico 1 - Padrão I, rea-
lizada no dia 17 de novembro de 2008, conforme previsto no Edital
No- 05/2008, publicado no Diário Oficial da União No- 155, de 13 de
agosto de 2008 e suas retificações publicadas nos Diários Oficiais da
União n°s 182, de 19 de setembro de 2008 e 193, de 06 de outubro
de 2008, e divulga data e local da segunda etapa do Concurso,
conforme abaixo:

NOME CANDIDATO Classificação
Rodrigo Cassaro Resende 1° lugar

Segunda etapa - Prova Prática:
DATA: 24 de novembro de 2008
Horário: 14 horas
Local: Observatório Nacional, Rua General José Cristino,

no- 77 - São Cristóvão/RJ.

SERGIO LUIZ FONTES

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 700295/2008-MINC/SE/FNC; N.º processo:
01400.006517/2008-28, celebrado entre a União, por meio do Mi-
nistério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00, e o Instituto Em-
preender, CNPJ 03.666.886/0001-03. Objeto: realizar em parceria
com o governo da Venezuela, o II Encontro Sul-Americano de Cul-
turas Populares, fortalecendo a integração sul-americana mediante o
diálogo entre culturas populares e tradicionais do continente, valor
total de R$ 375.741,00 (trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e
quarenta e um reais). Valor do Convenente: R$ 75.148,20 (setenta e
cinco mil, cento e quarenta e oito mil e vinte centavos). Valor do
Concedente: R$ 300.592,80 (trezentos mil, quinhentos e noventa e
dois reais e oitenta centavos), Crédito Orçamentário, PTRES 006250,
Fonte de recursos 100, ND: 33.50.41, Nota de Empenho
2008NE900771, UG: 340001, Gestão 00001. Data de vigência
19/11/2008 até 17/05/2009. Data de Assinatura: 19/11/2008 Signa-
tários: Concedente - RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREI-
RA MENDES, CPF nº 030.739.606-19, Convenente: WESLEY
MORTELO DE FARIA, CPF nº 547.983.371-53.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE RESCISÃO

Fica rescindido, a partir de 12 de agosto de 2008, o Contrato nº
016/2007, firmado em 14 de maio de 2007, entre o Ministério da
Cultura e o Sr. Ronaldo Daniel Gomes. Fundamento Legal: Inciso II,
Art. 79 da Lei n.º 8.666/93.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 16, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2008

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em cumprimento ao disposto no art.
28 da lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na forma determinada
no art. 26, § 2º, do mesmo diploma legal, faz saber a todos quanto
virem o presente edital, ou dele tiverem conhecimento, que, por se
encontrar em lugar incerto e não sabido, fica notificado o Senhor
SOLON SMININOVICH, CPF: 237.604.600-97, para no prazo im-
prorrogável de 10 (dez) dias, contados da publicação desta noti-
ficação, encaminhar à Coordenação de Análise de Prestação de Con-
tas de Convênios do Ministério da Cultura, com sede estabelecida na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "B" , Brasília - DF, CEP: 70.068-
900, a documentação relativa a Prestação de Contas dos recursos
repassados para a execução do convênio nº 379/2006-MinC-SE-AD, -
Processo nº 01400.014847/2005-44, Projeto: "Apoio à exportação de

Música Brasileira", firmado entre este Ministério e a Associação
Brasileira de Gravadoras Independentes - ABGI/SP, ou o compro-
vante de recolhimento do valor de R$ 692.000,00 (seiscentos e no-
venta e dois mil reais), cujo valor devidamente corrigido na forma da
lei perfaz a importância de R$ 1.049.495,50 (um milhão, quarenta e
nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinqüenta centavos),
e que seu recolhimento deverá ser efetuado por meio de Guia de
Recolhimento da União - GRU, no Banco do Brasil. Esclarecemos
que a GRU deverá ser preenchida diretamente no site www.stn.fa-
zenda.gov.br da Secretaria do Tesouro Nacional-STN/MF, clicando
em: SIAFI/GRU-Guia de Recolhimento da União/GRU Simples emi-
tir, seguindo com o preenchimento dos campos:Unidade Favorecida:"
Coord. Geral de Recur. Logísticos/CGRL/DGI" Unidade Gesto-
ra(420001) - Gestão (00001); recolhimento Código:28850-0; Número
de Referência - Número do Convênio - 546344 e dados do con-
tribuinte/proponente(CNPJ/CPF e Nome), sob pena de instauração de
Tomada de Contas Especial, conforme assim determina o art. 8º da lei
nº 8.443, de 16 de julho de 1992.

ELAINE RODRIGUES SANTOS

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor de Gestão Interna-Substituto, torna sem efeito o
Termo de Rescisão do Contrato nº 016/2007, celebrado entre este
Ministério da Cultura e o Sr. Ronaldo Daniel Gomes publicado no
Diário Oficial da União no dia 3-10-2008, Seção 3, página 11.

NILSON LIMONE

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS

AV I S O
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

O Ministério da Cultura está interessado em ALUGAR IMÓ-
VEL em prédio com segurança, situado na região central de Porto
Alegre/RS, (Centro, Cidade Baixa, Independência, Bonfim) com as
seguintes características: área aproximada de 200 m2, com redes elé-
trica, lógica e telefônica já instaladas e garagem para 2 automóveis.
Os proprietários interessados deverão ENCAMINHAR SUAS PRO-
POSTAS ESCRITAS contendo todas as características do imóvel,
especificando quantitativo de sanitários, elevadores, tipo de piso, área
individualizada por pavimento (caso os espaços sejam em mais de um
andar), e demais características julgadas necessárias, devidamente
acompanhadas de plantas impressas de cada pavimento, para o en-
dereço Av. Independência, 867, Porto Alegre/RS,CEP: 90035-076

ATÉ O DIA 27/11/2008. Os imóveis deverão estar com toda do-
cumentação (habite-se, certidão de ônus, etc) desembaraçada e sem
quaisquer restrições junto aos órgãos competentes.

Informações de esclarecimento no telefone: (51)3311-5331.

ROZANE MARIA DALSASSO
Chefe da Representação Regional Sul

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A Agência Nacional do Cinema - ANCINE - comunica a
abertura de Consulta Pública sobre a Minuta de Instrução Normativa
que estabelece critérios para a apresentação de propostas de desen-
volvimento de projetos de obras cinematográficas de longa-metragem
de produção independente e dá outras providências.

A IN estará disponível de 21 de novembro a 21 de dezembro
de 2008. O acesso é feito pelo portal www.ancine.gov.br, através do
ícone Consulta Pública.

MANOEL RANGEL
Diretor-Presidente

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2008

Nº Processo: 01551000713200865 . Objeto: Aquisicao de imóvel na
W3 Sul,SCRS 507,Bloco B, Prédio ns. 59, 61, 58, 62 e loja n. 53para
instalacao da Superintendencia Regional noDistrito Federal. Total de
Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 Justificativa: Valor acima de R$ 8.000,00 (oitomil reais).
Declaração de Dispensa em 19/11/2008 ALFREDO GASTAL Su-
perintendente Regional Ratificação em 19/11/2008 LUIZ FERNAN-
DO DE ALMEIDA Presidente do IPHAN Valor: R$ 2.425.944,00
Contratada :AMADOR OUTERELO FERNANDEZ

(SIDEC - 20/11/2008) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2008

Nº Processo: 01494000533200813 Objeto: Prestação de serviços téc-
nicos de engenharia, a serem executados em caráter de urgência, no
imóvel localizado á Rua da Palma, 375, nocentro histórico de São
Luis/MA. Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93 Justificativa: Serviços emergenciais.
Declaração de Dispensa em 20/11/2008 KATIA SANTOS BOGÉA
Superintendente da 3ªSR/IPHAN Ratificação em 20/11/2008 LUIZ
FERNANDO DE ALMEIDA Presidente do IPHAN Valor: R$
180.804,04 Contratada :CONSTRUTORA PRIMOR LTDA

(SIDEC - 20/11/2008) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2008

Nº Processo: 01510000514200833 . Objeto: Aquisicao de 20% do
imovel denominado "Cine Teatro Mussi", em Laguna/SC. Total de
Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei
8.666/93 Justificativa: Aquisicao de imovel tombado. Declaração de
Dispensa em 11/11/2008 ULISSES MUNARIM . Superintendente
Regional Interino Ratificação em 13/11/2008 LUIZ FERNANDO DE
ALMEIDA Presidente Valor: R$ 162.560,00 Contratada :AMIR
CARLOS MUSSI

(SIDEC - 20/11/2008) 343024-40401-2008NE900030

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2008

Nº Processo: 01510000514200833 . Objeto: Aquisicao de 10% do
imovel denominado "Cine Teatro Mussi", localizado em Laguna/SC.
Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
X, da Lei 8.666/93 Justificativa: Imovel tombado. Declaração de
Dispensa em 11/11/2008 ULISSES MUNARIM Superintendente Re-
gional Interino Ratificação em 13/11/2008 LUIZ FERNANDO DE
ALMEIDA Presidente Valor: R$ 81.280,00 Contratada :AMALINE
BOULUS ISSA MUSSI

(SIDEC - 20/11/2008) 343026-40401-2008NE900030

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2008

Nº Processo: 01510000514200833 . Objeto: Aquisicao de 5% do
imovel denominado "Cine Teatro Mussi", localizado em Laguna/SC.
Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
X, da Lei 8.666/93 Justificativa: Imovel tombado. Declaração de
Dispensa em 11/11/2008 ULISSES MUNARIM . Superintendente
Regional Interino Ratificação em 13/11/2008 LUIZ FERNANDO DE
ALMEIDA Presidente Valor: R$ 40.640,00 Contratada :MEGALVIO
MUSSI JUNIOR

(SIDEC - 20/11/2008) 343026-40401-2008NE900030

Ministério da Cultura
.